
:
y Prefeitura de «) Tlangua

PROCESSO DE DISPENSADELICITAGAO

O Secretario de Infraestrutura do Municipio de Tiangua/CE, Sr. MARCELLO DO
NASCIMENTO NUNES, e no uso de suas funcgdes, vem abrir o presente Processo
Administrativo N° 26042024/01SEINFRA, alusivo a Dispensa de Licitagao N°
DP05/2024-SESApara a contratacao da empresa: FONT ASSESSORIA EM LICITACOES
E GESTAO PUBLICA EIRELI, inscrita no CNPJ: 39.824.938/0001-61, cujo objeto é a
CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO TEORICO
E FORNECER ASSESSORIA PRATICA SOBRE A NOVA LEI DE LICITACOES COM
FOCO EM OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA PARA A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE TIANGUAICE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO E FUNDAMENTAGAO

Tal contratagao faz-se necessaria, pois a capacitagao sobre a nova Lei deLicitagdes
com foco em obras e servicos de engenharia é essencial para a Secretaria de Infraestrutura
do Municipio de Tiangua/CE. A contratagao de empresa especializada para ministrar curso
tedrico e fornecer assessoria pratica dinamiza extraordinariamente o entendimento e a
aplicagao das novasdiretrizes legais, facilitando a execucdao eficiente e transparente das
atividades da secretaria.

JUSTIFICATIVA DO PREGO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

O preco da contratacao justifica-se pelo fato da empresa FONT ASSESSORIA EM
LICITAGOES E GESTAO PUBLICA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 39.824.938/0001-61,
dentre as propostas obtidas no mercado e propostas adicionais, ter ofertado a proposta
mais vantajosa para o SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, cujo preco
proposto para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR
CURSO TEORICO E FORNECER ASSESSORIA PRATICA SOBRE A NOVA LEI DE
LICITAGOES COM FOCO EM OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA PARA A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE TIANGUAI/CE é de R$
53.200,00 (cinquenta e trés mil e duzentos reais).

As despesas serao realizadas a conta da seguinte dotacao consignada no vigente
orgamento na seguinte dotagao Orcamentaria: 15 122 0007 2.075 — Manutencao das
Atividades da Secretaria de Infraestrutura. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros
Servicos de Terceiros Pessoa Juridica. Fonte de Recursos: 1500000000.

Tiangua/CE, 17 de setembro de 2024.

MARCELLOLipp NUNES
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Av.MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP 62.327-335~Tiangué—Cear-www.tiangua.ce.gov.br
CNPV:07.735.178/0001 -20 - CGF: 06.920.167-1


